银行
理财

产品
12,000

自有

资金

2020年

12月25

日

2021年

03月22

日

货币市场工具

和银行存款

等；债务及债

务融资工具

保本

浮动
3.00% 85 85

按时收

回
是 是

浦发银行

北京雍和

支行

银行
理财

产品
12,000

自有

资金

2021年

03月22

日

2021年

05月25

日

货币市场工具

和银行存款

等；债务及债

务融资工具

保本

浮动
3.15% 66.15 66.15

按时收

回
是 是

宁波银行

北京分行
银行

理财

产品
5,100

募集

资金

2021年

03月31

日

2021年

06月30

日

货币市场工具

和银行存款

等；债务及债

务融资工具

保本

浮动
3.20% 40.69 40.69

按时收

回
是 是

招商银行

北京朝阳

门支行

银行
理财

产品
3,000

自有

资金

2021年

05月17

日

2021年

08月17

日

货币市场工具

和银行存款

等；债务及债

务融资工具

保本

浮动
2.90% 21.93 未到期 是 是

合计 37,140 -- -- -- -- -- -- 253.15 231.22 -- 0 -- -- --

二六三网络通信股份有限公司 2021年半年度报告全文

28

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

√ 适用 □ 不适用

合同订

立公司

方名称

合同

订立

对方

名称

合同标的
合同签

订日期

合同涉

及资产

的账面

价值（万

元）

合同涉

及资产

的评估

价值（万

元））

评估

机构

名称

评估

基准

日

定价

原则

交易

价格

（万

元）

是否关

联交易

关联

关系

截至报告

期末的执

行情况

披露日

期
披露索引

北京二

六三企

业通信

有限公

司

中国

电子

系统

技术

有限

公司

双方一致同意致力于

SaaS 级企业通信服务，

主要是在企业邮箱、企

业网盘、电话会议、视频

会议、企业直播和企业移

动等 SaaS 级企业通信

互联网产品领域建立全

面、深入的战略合作伙伴

关系。

2021年

04月

02日

无 无 否 无 正常执行

2021年

04月 06

日

详见刊登于巨潮资讯网

（www.chinfo.com.cn）、

《中国证券报》和《证券

时报》的《关于全资子公

司签署战略合作框架协

议的公告》（公告编号：

2021-011）

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二六三网络通信股份有限公司 2021年半年度报告全文

29

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
194,615,456 14.28% 0 0 0 -2,342,562 -2,342,562 192,272,894 14.06%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
192,596,456 14.13% 0 0 0 -2,215,062 -2,215,062 190,381,394 13.92%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
192,596,456 14.13% 0 0 0 -2,215,062 -2,215,062 190,381,394 13.92%

4、外资持股 2,019,000 0.15% 0 0 0 -127,500 -127,500 1,891,500 0.14%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
2,019,000 0.15% 0 0 0 -127,500 -127,500 1,891,500 0.14%

二、无限售条

件股份
1,168,206,817 85.72% 4,613,600 0 0 2,342,562 6,956,162 1,175,162,979 85.94%

1、人民币普

通股
1,168,206,817 85.72% 4,613,600 0 0 2,342,562 6,956,162 1,175,162,979 85.94%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,362,822,273 100.00% 4,613,600 0 0 0 4,613,600 1,367,435,873 100.00%

二六三网络通信股份有限公司 2021年半年度报告全文

30

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2020年4月28日，公司第六届董事会第十五次会议和第六届监事会第十二次会议审议通过《关于2018年股票期权激

励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，2018年股票期权激励计划第二个行权期行权条件已经满足。在本报告期内的可

行权期间（2021年1月1日至2021年2月4日）内，2018年股票期权激励计划第二个行权期累计行权100份，公司累计增发100

股。

（2）2021年4月27日，公司第六届董事会第二十五次会议和第六届监事会第十八次会议，审议通过《关于2018年限制性

股票与股票期权激励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，2018年限制性股票与股票期权激励计划第二个行权期可行权

条件已经满足。截至2021年6月30日，2018年限制性股票与股票期权激励计划第二个行权期累计行权4,613,500份，公司累计

增发4,613,500股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2020年4月28日，公司第六届董事会第十五次会议和第六届监事会第十二次会议审议通过《关于2018年股票期权激

励计划第二个行权期行权条件成就的议案》。独立董事发表了同意公司2018年股票期权激励计划第二个可行权期内行权事项

安排的意见。北京市康达律师事务所律师经核查后认为，截至本法律意见书出具之日，本次行权已经满足了相关规定中的行

[…]

（4）使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制：无

（5）向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持：无

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1）在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明：无

（2）交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响：无

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业：无

（2）重要合营企业的主要财务信息：无

（3）重要联营企业的主要财务信息：无

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 67,326,731.99 50,875,073.75

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -1,694,182.76 -1,523,511.26

--综合收益总额 -1,694,182.76 -1,523,511.26

其他说明：无

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明：无

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损：无

二六三网络通信股份有限公司 2021年半年度报告全文

127

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺：无

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债：无

4、重要的共同经营：无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益：无

6、其他：无

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收账款、其他应收款、其他权益工具投资、其他非流动金融

资产、短期借款、应付账款、其他应付款等，各项金融工具的详细情况说明见附注(七)。与这些金融工具有关的风险，以及

本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控

制在限定的范围之内。

风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立

适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1市场风险

1.1.1外汇风险

外汇风险是由以非记账本位币计量的货币性项目产生的。本集团承受外汇风险主要与美元有关。于2021年6月30日，除

下表所述资产及负债为美元余额外，集团其他主要资产及负债均为记账本位币余额。该等外]]币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

项目 期末余额 年初余额

货币资金 37,239,106.27 23,739,496.81

应收账款 6,392,470.38 7,607,539.99

应付账款 12,705,676.88 7,525,621.89

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动
本期发生额 上年发生额

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值5％ 1,546,294.99 1,546,294.99 1,191,070.75 1,191,070.75

美元 对人民币贬值5％ -1,546,294.99 -1,546,294.99 -1,191,070.75 -1,191,070.75

1.1.2利率风险-现金流量变动风险

因本公司无浮动利率银行借款，因此不受利率变动的影响。

1.1.3利率风险-公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率的交易性金融资产(详见附注(七)、2)有关。对于

固定利率的交易性金融资产，本集团的目标是维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

二六三网络通信股份有限公司 2021年半年度报告全文

128

人民币元

项目 利率变动
本期发生额

对利润的影响 对股东权益的影响

交易性金融资产 增加5％ 35,114.80 35,114.80

交易性金融资产 降低5％ -35,114.80 -35,114.80

1.1.4. 其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于交易性权益工具投资和其他权益工具投资。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低

权益工具投资的价格风险。

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，公允价值发生的5%的变动对当期损益或其他综合收益和股东权益的税前影响如

下： 人民币元

项目 账面价值
对其他综合收益

/利润的税前影响

对股东权益的税前影响

其他权益工具投资 7,500,822.11 375,041.11 375,041.11

其他非流动金融资产 618,477,914.93 30,923,895.75 30,923,895.75

1.2信用风险

2021年6月30日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融

资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已确认的应收账款、其他应收款的账面金额；于资产负债表日，本集团该类金

融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

为降低信用风险，本集团由专门人员负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回

收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的信用损失准

备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

本集团的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。于2021年6月30日，本集团对

前五大客户的应收账款余额为人民币18,847,631.47 元(2020年12 月31日：人民币35,049,235.62元)，占本集团应收账款余额

的26.67%(2020年12 月31日：42.83%)。除此之外，本集团无其他重大信用风险敞口集中于单一金融资产或有类似特征的金

融资产组合。

1.3流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。